
 
 

 
 

1 

 
PNRR MUR - M4 - C2 - INVESTIMENTO 1.4 - NATIONAL CENTER FOR GENE THERAPY 

AND DRUGS BASED ON RNA TECHNOLOGY - CN_00000041 - 'POTENZIAMENTO 

STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" SU 

ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES' FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXT GENERATION EU'-  

 

SPOKE 10 “PRE-CLINICAL DEVELOPMENT, GMP MANUFACTURING AND CLINICAL 

TRIALS OF GTMP PROGETTAZIONE DI UN ISOLATORE AUTOMATIZZATO PER LA 

PRODUZIONE SU SCALA INDUSTRIALE DI TERAPIE AVANZATE, QUALI TERAPIA 

GENICA, TERAPIA CELLULARE E INGEGNERIA TISSUTALE  

 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI CAMERA BIANCA PER 

ALLOGGIAMENTO DI ISOLATORE AUTOMATIZZATO PER LA PRODUZIONE SU 

SCALA INDUSTRIALE DI TERAPIE AVANZATE (AMPTs)  

 

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DI 

APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL’ART. 44 E 50 C. 1 LETTERA C) DEL D.LGS. N. 

36/2023 

 

CUP B83D21013800004 

 

CPV 45214631-2 - Lavori di installazione di locali senza polvere (Prestazione prevalente) 

 

Stazione appaltante: P.B.L. s.r.l. – Via Volta, 8 – 43046 Rubbiano di Solignano (PR) IT – 

C.F./P.IVA 02873030346 – PEC: P.B.L.srl@pec.it 

 

 
 
 
 

SCHEMA DI CONTRATTO 
 
 

 

mailto:P.B.L.srl@pec.it


 
 

 
 

2 

 

SCHEMA DI CONTRATTO  

 

REP. N. _____ SCRITTURE PRIVATE DELLA SOCIETA’ P.B.L. S.R.L. 

 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI CAMERA BIANCA PER 

ALLOGGIAMENTO DI ISOLATORE AUTOMATIZZATO PER LA PRODUZIONE SU 

SCALA INDUSTRIALE DI TERAPIE AVANZATE (AMPTs)  

*** 

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DI 

APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL’ART. 44 E 50 C. 1 LETTERA C) DEL D.LGS. N. 

36/2023 

 

Questo giorno, _ del mese di ________dell’anno duemilaventiquattro__ (__/__/__), presso 

……………………………., i Sigg.ri: 

Dott._____, nato a ______ il _______ (C.F. _______________), il quale interviene al 

presente atto in qualità di Amministratore Unico ___________, legittimato a stipulare in nome 

e per conto di P.B.L. s.r.l. da …………………… (oppure giusta nomina….)  (di seguito nel 

presente atto denominato semplicemente «Società»); 

Dott______, nato a _______(___) il _____ (CF __________), domiciliato per la carica presso 

la sede legale della Società di cui oltre, il quale interviene al presente atto in qualità di Legale 

Rappresentante ed Amministratore Unico della Società ___________. con sede in Via 

_________, n. __ – _______ (___)- C.F. e P. Iva n. ______, n. REA: _____), (nel presente 

atto denominato anche semplicemente “Appaltatore”) 

PREMESSO CHE 

P.B.L. partecipa, in qualità di “Affiliato” al progetto Spoke 10 “Pre-clinical development, GMP 

manufacturing and clinical trials of GTMP”, finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca 

all’impresa – Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni 

nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

alla base del progetto c’è la creazione del prototipo di una macchina volta ad automatizzare 

totalmente il processo di officina farmaceutica per la realizzazione di ATMPs e nello specifico 

di terapia genica basata sulle CAR-T.  

oltre alla normativa comunitaria e nazionale applicabile, a cui si rimanda per gli aspetti di 

dettaglio, l’affidamento è soggetto alle disposizioni contenute nell’Avviso di cui al Decreto 

Direttoriale del MUR n. 3138 del 16/12/2021 (cfr. Allegato 1), nel Decreto di concessione del 

finanziamento n. 1035 del 17/12/2022 (cfr. Allegato 2), nelle Linee guida di rendicontazione 

del MUR del 10/10/2022 (cfr. Allegato 3), nel contratto sottoscritto tra la Fondazione “Centro 

Nazionale di Ricerca - Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia RNA” (di seguito 

“Hub”) e l’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù (di seguito “Spoke”) (cfr. Allegato 4) e tra 

quest’ultimo e ciascun Affiliato; 



 
 

 
 

3 

con determinazione dell’Amministratore Unico ________del è stata avviata la PROCEDURA 
NEGOZIATA PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DI APPALTO INTEGRATO AI 

SENSI DELL’ART. 44 E 50 C. 1 LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36/2023 in un unico lotto, da esperirsi 
mediante sito web aziendale al seguente link: https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-
concorso/bandi-di-concorso/ , con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

con determinazione dell’Amministratore Unico ________n. _ del ___ si è disposta 

l’aggiudicazione efficace del servizio in oggetto alla Società ___________. con sede in Via 

_________, n. __ – _______ (___)- C.F. e P. Iva n. ______, come sopra meglio individuata; 

- sono state effettuate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100 del 

D.lgs. n. 36/2023, nei confronti dell’aggiudicataria/o, con esito positivo; 

- è stato acquisito on line apposito DURC risultato regolare in merito agli adempimenti 

contributivi ed assicurativi, conservato agli atti della Società; 

- (opzione A) riguardo alle verifiche previste dalla vigente normativa in materia di Antimafia, 

è stata rilasciata dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) in data …/…/… – Prot. 

Ingresso n. XXXXX/XXX - apposita Informativa Antimafia secondo cui sulla/sul 

fornitrice/fornitore “non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

agli artt. 67 e 84, comma 4 lettere A), B) e C) D.Lgs. n. 159/2011” 

ovvero 

- (opzione B) riguardo alle verifiche previste dalla vigente normativa in materia di Antimafia, 

non risulta pervenuta alcuna risposta alla richiesta, inviata da codesto Ente in data *** al n. 

*** di Prot., dalla Prefettura competente mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia e sono 

decorsi i termini di cui all’art. 92, comma 2 primo periodo, D.Lgs. n. 159/2011; ai sensi dell’art. 

92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011 l’Amministrazione procede alla stipula del presente 

contratto anche in assenza dell'informazione antimafia, sottoponendo lo stesso a condizione 

risolutiva qualora emerga l'applicazione di una o più misure di prevenzione di cui al codice 

delle leggi antimafia e delle relative misure di prevenzione, fatto salvo il pagamento del valore 

delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, 

nei limiti delle utilità conseguite; 

stante la presenza di rischi interferenziali si è ritenuta necessaria la predisposizione del Piano 

della Sicurezza che è allegato al presente contratto quale parte integrante; 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, le parti convengono e stipulano quanto segue: 

ART. 1 - AFFIDAMENTO E OGGETTO DEL CONTRATTO 

Il Dott. __________, in nome e per conto della Società P.B.L. s.rl.,   affida a ________ con 
sede in ___________ (__) - C.F. e P. Iva n. ________, come sopra individuata, - che accetta 
- nella persona del Legale Rappresentante, Dott. _________, l’appalto integrato per la 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DI CAMERA BIANCA PER 
ALLOGGIAMENTO DI ISOLATORE AUTOMATIZZATO PER LA PRODUZIONE SU SCALA 
INDUSTRIALE DI TERAPIE AVANZATE (AMPTs), unico lotto. 

Il Capitolato Speciale d’Appalto (di seguito, anche, “C.S.A.”) all’art. 1 regolamenta 

dettagliatamente le caratteristiche generali del servizio dando una specifica e minuziosa 

descrizione delle attività che dovranno essere garantite e, inoltre, stabilisce che le stesse 

dovranno svolgersi negli spazi indicati dall’Ente.  

Il contratto è stipulato “a corpo”.     

https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso/
https://www.pbl.it/it/trasparenza/bandi-di-concorso/bandi-di-concorso/


 
 

 
 

4 

1.4 Le prestazioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto si intendono integrate dal 

contenuto dell’offerta tecnica e dell’offerta economica presentata in sede di gara. 

ART. 2 - NORME REGOLATRICI 

2.1 Le premesse al contratto, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto così come l’offerta 

economica, l’offerta tecnica ed il progetto d’appalto, comprensivo del Capitolato Speciale 

d’Appalto. 

2.2 L’esecuzione del presente contratto è regolata, oltre che da quanto disposto nel 

medesimo e nei suoi allegati dalla seguente normativa: 

- disposizioni del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in generale, 

dalle norme applicabili ai contratti della Pubblica Amministrazione; 

- Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in materia di contratti di diritto privato 

per quanto non regolato dalle disposizioni sopra richiamate; 

- regolamenti della Società eventualmente vigenti e regolanti la materia; 

- Codice di comportamento dei dipendenti della Società P.B.L. s.r.l.; 

- altre eventuali norme che dovessero essere emanate nel periodo di vigenza del presente 

appalto; 

- D.Lgs. 10/09/2003, n. 276 2003 come modificato dal D.Lgs. 15/06/2015, n. 81; 

2.3 Le clausole del contratto sono sostituite, modificate o abrogate automaticamente per 

effetto di norme aventi carattere cogente contenute in leggi o regolamenti che dovessero 

entrare in vigore successivamente. 

2.4 In caso di discordanza o contrasto, gli atti ed i documenti tutti della gara   prodotti dall’Ente 

prevarranno sugli atti ed i documenti della gara prodotti dall’Appaltatore. 

2.5 La Relazione Tecnica Illustrativa e il C.S.A. disciplinano dettagliatamente la normativa 

applicabile al presente contratto d’appalto.  

Art. 3 – DOCUMENTI CHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO 

27.1 Fanno parte del presente contratto e si intendono allegati allo stesso, ancorché non 

materialmente e fisicamente uniti al medesimo, 

- il capitolato generale d’appalto approvato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 per le parti ancora 

vigenti e, per quanto non in contrasto con il presente Capitolato speciale o non previsto da 

quest’ultimo; 

- il Capitolato speciale di Appalto; 

- il gantt di fase per lo svolgimento del servizio; 

- Relazione sul rispetto del principio DNSH ex ante; 

- elaborati e le specifiche tecniche, ivi compresi i particolari costruttivi e la relativa relazione 

di calcolo; 

- Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema 

missione 4 - componente 2 - linea di investimento 1.4 versione 1.0 del 10/10/2022” Protocollo 



 
 

 
 

5 

“ m_pi.AOOSG_MUR.REGISTROUFFICIALE.U.0007554.10-10-2022.h.16:15”” 

- le polizze di garanzia di cui all’art.19 del CSA; 

mentre si allega materialmente al presente contratto il Patto di Integrità. 

ART. 4 - DURATA DEL CONTRATTO 

3.1 La durata dell’appalto, per l’intero lotto oggetto del presente affidamento, è di ……….gg, 

con decorrenza dalla data di stipula del contratto, o in ogni caso dalla data di sottoscrizione 

del verbale di consegna anticipata del servizio, ai sensi del comma 6 dell’art. 50 del Codice.    

ART. 5 – IMPORTO DEL CONTRATTO 

4.1 L’importo del contratto per l’intera durata dello stesso è pari a € xxxxxxx,xx, oltre IVA di 

legge, come risultante dall’aggiudicazione effettuata in conformità del disciplinare di gara. 

ART. 6 – FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

5.1 L’Amministrazione, ai sensi dell’art. 125, comma 7, del Codice, si impegna a 

corrispondere l’importo dovuto, relativo al servizio reso, nel termine di giorni 30 dal 

ricevimento della fattura purchè quest’ultimo sia successivo alla verifica di conformità della 

prestazione. In ogni caso il pagamento della fatturazione mensile avverrà in base a quanto 

disposto dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 ovvero entro 30 giorni dalla ricezione della fattura. 

La fatturazione avverrà secondo le prescrizioni dell’art. 22 del C.S.A. 

5.3 Con riferimento all’anticipazione del prezzo di cui all’art. 125, comma 1, del Codice si 

precisa sin da ora che ai sensi dell’articolo 33 dell’Allegati II-14 del Codice dei Contratti 

Pubblici l’anticipazione del prezzo è esclusa. Sono infatti esclusi dall’applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 125, comma 1 del codice i contratti per prestazioni di servizi 

che, per la loro natura, prevedono prestazioni intellettuali o che non necessitano della 

predisposizione di attrezzature o di materiali. 

ART. 7 - OBBLIGHI IN TEMA DI TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

6.1 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 8, della Legge 13/08/2010, n. 136, l’Appaltatore si 

impegna a rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

6.2 Ferme restando le ulteriori ipotesi di risoluzione previste dal presente contratto, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 3, co. 9 bis della L. n. 136/2010, il mancato utilizzo, nella 

transazione finanziaria, del bonifico bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni di pagamento costituisce causa di risoluzione 

del contratto. 

Si applica in ogni caso quanto previsto dall’art. 18 del C.S.A., in ordine ad ogni specifica in 

materia di tracciabilità. 

ART. 8 – SUBAPPALTO 

7.1 L’ Appaltatore, in conformità a quanto dichiarato in sede di offerta, intende/non intende 

affidare in subappalto a terzi l’esecuzione di parte delle attività oggetto del presente contratto, 

così come previste nel C.S.A. 

7.2 Si applicherà la disciplina prevista dall’art. 119 del Codice richiamata, come applicabile 



 
 

 
 

6 

al caso concreto, dall’art. 14 del C.S.A. 

ARTICOLO 9 - CONDIZIONI E MODALITÀ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

8.1 Le prestazioni contrattuali devono essere eseguite secondo le specifiche contenute oltre 

che nel presente contratto, anche nel Capitolato Speciale d’Appalto e nell’offerta tecnica ed 

economica presentate in sede di gara. 

8.2 Le prestazioni saranno eseguite in ossequio alle vigenti disposizioni normative in materia 

di sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i) e a quanto previsto dal C.S.A. 

ARTICOLO 10 - OBBLIGHI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI LAVORO 

9.1 L’Appaltatore deve ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti diretti derivanti 

da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi comprese quelle in 

tema di igiene e sicurezza, previdenza e disciplina infortunistica, assumendo a proprio carico 

tutti gli oneri relativi. 

9.2 Si richiama interamente il contenuto di cui all’art. 11 del Codice, nonché quanto recepito 

in relazione ai suddetti obblighi all’interno del C.S.A.  

ART. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO U.E. 

679/2016 E NORMATIVE VIGENTI IN MATERIA DI TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI 

10.1. Le Parti restano Titolari autonomi e determinano i propri fini nonché i mezzi, 

rispondendo ciascuno del trattamento posto in essere e si impegnano, per quanto di propria 

competenza, al rispetto delle prescrizioni e degli adempimenti previsti dalla normativa vigente 

in tema di protezione dei dati personali. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR) la Società tratta i dati dei 

partecipanti per le finalità previste dal presente bando, per mezzo di personale debitamente 

autorizzato al trattamento mediante l’utilizzo di strumenti manuali, informatici e telematici nel 

rispetto degli art. 6 e 32 del GDPR. I dati saranno comunicati, qualora necessario per 

l’istruttoria della gara/procedura, ad altri soggetti esterni che agiscono in qualità di Titolare o 

Responsabile del trattamento. I dati saranno diffusi come previsto dal D. Lgs. 33/2013. I dati 

saranno trasferiti in paesi appartenenti all’Unione Europea e conservati per un periodo di 

tempo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità del trattamento. 

In qualunque momento i partecipanti potranno esercitare i diritti degli interessati di cui artt. 

15 e seguenti del GDPR scrivendo a.  

L’informativa estesa resa ai sensi dell’art. 13 del GDPR di PBL srl è disponibile nella sezione 

privacy del sito di PBL s.r.l. https://www.pbl.it/it/trasparenza/disposizioni-generali/atti-

generali/ oppure può essere richiesta scrivendo a dpo@pblsrl.it oppure contattando PBL s.r.l. 

ai seguenti recapiti: ufficio segreteria generale Via Volta n. 8 | 43046 Rubbiano di Solignano, 

numero di telefono +39 0525 010104 Fax: +39 0525 010105. Il Responsabile della protezione 

dei dati personali designato dal Titolare ai sensi dell’art. 37 del GDPR è Secco Jacopo - e-

mail: dpo@pblsrl.it - pec: p.b.l.srl@pec.it.    

ART.12 –SICUREZZA E RISERVATEZZA  

12.1 L’Appaltatore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese 

quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e 

mailto:dpo@pblsrl.it
mailto:dpo@pblsrl.it
mailto:p.b.l.srl@pec.it


 
 

 
 

7 

comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun 

modo e in qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi 

diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di 

comunicazione o trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione.  

12.2 L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 

originario o predisposto in esecuzione del Contratto.  

12.3 L’obbligo di cui ai commi precedenti non concerne i dati che siano o divengano di 

pubblico dominio.  

12.4 L’Appaltatore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, 

consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e 

collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di segretezza di cui ai punti precedenti e risponde 

nei confronti della Committente per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza 

commesse dai suddetti soggetti.  

12.4 L’Appaltatore può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e le 

informazioni trattate nell'espletamento dell'incarico affidato, solo previa autorizzazione 

dell’Ente.  

12.5 In caso di inosservanza degli obblighi descritti nei punti da 11.1 a 11.5, 

l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il Contratto, fermo restando che 

L’Appaltatore sarà tenuto a risarcire tutti i danni che ne dovessero derivare.  

12.6 L’Appaltatore potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse 

condizione necessaria per la partecipazione dell’Appaltatore stesso a gare e appalti, previa 

comunicazione alla Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.  

12.7 Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le 

procedure adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal 

presente contratto.  

12.8 L’Appaltatore non potrà conservare copia di dati e programmi della Amministrazione, né 

alcuna documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e dovrà, su 

richiesta, ritrasmetterli all'Amministrazione. 

ART. 13 - RESPONSABILITÀ DANNI – OBBLIGO DI MANLEVA 

13.1 L’Appaltatore, per i propri dipendenti diretti, nell’esercizio del presente contratto, assume 

in proprio ogni responsabilità per qualsiasi danno causato a persone o beni, tanto 

dell’Appaltatore quanto dell’Ente e/o di terzi. 

Inoltre, l’Appaltatore si obbliga a manlevare e mantenere indenne l’Ente da    qualsiasi azione 

di responsabilità eventualmente promossa nei confronti di quest’ultimo in ragione dei suddetti 

inadempimenti e violazioni normative direttamente e indirettamente connessi all’esecuzione 

del presente contratto. 

13.2 L’Appaltatore ha prodotto, idonea polizza assicurativa R.C.T. e R.C.O, stipulata con 

primaria compagnia assicurativa, mantenendola inalterata ed efficace per tutta la durata del 

contratto di appalto:  

Polizza n. _________del _______ stipulata da __________ -Sede Legale ___________. 



 
 

 
 

8 

13.3 La disciplina specifica è contenuta all’art. 27 del C.S.A. 

13.4 Copia della polizza suindicata è stata consegnata e conservata in atti del Settore 

Patrimonio e Facility Management. 

13.5 Il medesimo art. 27 del C.S.A. obbliga l’Appaltatore a tenere sollevata ed indenne la 

Stazione appaltante da ogni controversia e conseguenti eventuali oneri che possano derivare 

da contestazioni, riserve e pretese, sia nei confronti delle ditte di subappalto comprese ditte 

di noleggio o fornitura, che verso terzi, in ordine a quanto abbia diretto e indiretto riferimento 

al presente appalto, e, specificatamente, alla esecuzione del lavoro ed utilizzate 

eventualmente dall’Appaltatore stesso. 

ART. 14 - GARANZIA DEFINITIVA 

14.1 A garanzia dell’esatto e tempestivo adempimento degli obblighi contrattuali derivanti dal 

presente contratto, l’Appaltatore ha depositato idonea garanzia fideiussoria definitiva ai sensi 

del decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 settembre 2022 n. 193 e dell’art. 19 

del C.S.A. La stessa è resa ai sensi dell’art.117 del Codice, in favore dell’Ente come segue: 

polizza fidejussoria n. _________ rilasciata da ________. - ___________- di Euro _______  

emessa in data _______. La garanzia di cui sopra ha beneficiato/ non ha beneficiato delle 

riduzioni previste dal precitato art. 106, comma 8, del Codice dei contratti, come indicate in 

sede di offerta. 

Art. 15 - APPLICAZIONE DEL RISPETTO DEL PRINCIPIO DEL DNSH 

15.1 L’Appaltatore è tenuto al rispetto del principio DNSH nell’ambito del progetto esecutivo 

e di tutti gli obblighi descritti nella relazione redatta secondo la “Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” approvata con 

Circolare MEF-RGS del 30/12/2021, n. 32 ed in ottemperanza a tutti i principi dei 

Regolamenti UE nella stessa espressamente riportati. Tali obblighi in fase di esecuzione 

sono dettagliati all’art. 4.1 del C.S.A.. 

15.2 Il rispetto di quanto sopra è da intendersi quale requisito necessario per l’esecuzione 

dell’appalto ai sensi dell’art. 100 del Codice. 

15.3 In caso di mancato rispetto degli obblighi derivanti dal principio del DNSH si applicherà 

l’art. 18 del C.S.A. con riferimento alle penali da applicare. 

15.4 L’Amministrazione, in caso di grave violazione degli obblighi derivanti dal principio del 

DNSH che comporti anche la parziale o totale revoca del finanziamento, si riserva di 

procedere alla risoluzione in danno del presente contratto con conseguente richiesta di 

risarcimento in capo all’Appaltatore. 

Art. 16 - ATTUAZIONE DELLE PARI OPPORTUNITÀ, GENERAZIONALI E DI GENERE E 

REGOLARITÀ SUL DIRITTO AL LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ 

16.1 Ai sensi dell’art. 47, comma 4, del D.L. 77/2021 come convertito, l’affidatario dovrà 

assicurare, con riferimento alle assunzioni necessarie e funzionali per l’esecuzione del 

contratto o per la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota pari 

al 30 per cento dell’occupazione giovanile e femminile, così come dichiarato in sede di gara. 

16.2 L’Appaltatore prende atto, in relazione agli adempimenti e alle obbligazioni cui 

l’Appaltatore si è impegnato, che nel caso di reiterate violazioni o al verificarsi di 



 
 

 
 

9 

inadempimenti di particolare gravità, la Stazione Appaltante potrà procedere all’applicazione 

di penali fino ad arrivare alla risoluzione del contratto, così come meglio declinato nel C.S.A.. 

16.3 L’affidatario è tenuto, entro sei mesi dalla stipula del presente contratto, a consegnare 

alla Stazione Appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 

femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della 

formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, 

di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della Cassa integrazione guadagni, dei 

licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente 

corrisposta. L’affidatario è altresì tenuto a trasmettere la relazione alle rappresentanze 

sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità. In caso di 

inosservanza del presente obbligo si applicherà quanto previsto all’art. 4.1 del C.S.A.. 

16.4 L’affidatario, ai sensi dell’art. art. 47 comma 3-bis, del D.L. 77/2021 come convertito, è 

tenuto, entro sei mesi dalla stipula del presente contratto, a consegnare alla Stazione 

Appaltante una relazione che chiarisca l’avvenuto assolvimento degli obblighi previsti a 

carico delle imprese dalla Legge 12/03/1999, n. 68 e illustri eventuali sanzioni e 

provvedimenti imposti a carico delle imprese nel triennio precedente la data di scadenza della 

presentazione delle offerte. L’Operatore è tenuto a trasmettere la relazione alle 

rappresentanze sindacali aziendali. In caso di inosservanza del presente obbligo si 

applicherà quanto previsto all’art. 4.1 del C.S.A.. 

ART. 17 - RECESSO 

17.1 Secondo la disciplina prevista dall’art. 123 del Codice, a cui integralmente si rinvia, 

l’Amministrazione ha diritto, a suo insindacabile giudizio e senza necessità di motivazione, 

di recedere dal presente contratto in qualunque momento alle condizioni indicate nell’art. 32 

del C.S.A. 

ART. 18 - CESSIONE DEI CREDITI E CESSIONE DEL CONTRATTO 

18.1 Fatte salve le vicende soggettive dell’esecutore del contratto disciplinate all’art. 120 

8comma 1 lett. d) n. 2) del Codice, è fatto divieto all’Appaltatore di cedere il presente 

contratto, a pena di nullità della cessione stessa. 

18.2 Per quanto quivi non disposto, si richiama quanto indicato all’art. 29 del C.S.A. 

ART. 19 - RISOLUZIONE  

19.1 Le cause e le modalità di risoluzione del presente appalto sono regolamentate dall’art. 

31 del C.S.A. 

ART. 20 - PENALI 

20.1. Si intendono qui integralmente richiamate, quale parte integrante del presente 

contratto, le penali di cui all’artt. 24 del C.S.A. 

ART. 21 - MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE 

21.1 Le modifiche e le varianti sono regolate dall’art. 120 del Codice e dall’art. 9.4 del C.S.A. 

ART. 22 - DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

22.1 L’Amministrazione ha nominato il Direttore dell’esecuzione del contratto, preposto alla 

vigilanza sull’esecuzione del medesimo e dei contratti specifici, ed alla verifica del rispetto 



 
 

 
 

10 

delle norme che regolano la materia, con i compiti e le funzioni di cui all’art. 31, comma 2, 

dell’allegato II.14 al Codice. 

22.2 Si richiama il contenuto dell’art. 14 del C.S.A. 

ARTICOLO 23 - CODICE DI COMPORTAMENTO 

23.1 L’Appaltatore si obbliga ad informare puntualmente tutto il personale di cui si avvale del 

Codice di Comportamento vigente per i Dipendenti della Società P.B.L. s.r.l., approvato con 

……………… n. del ………….dovendo far rispettare gli obblighi in esso contenuti e vigilando 

affinché gli impegni in esso indicati siano osservati da tutti i dipendenti e collaboratori, oltre 

che dai subappaltatori, nell’esercizio dei compiti loro assegnati.  

23.2 Si potrà, altresì, procedere alla risoluzione del contratto, ai sensi dell’art. 1456 c.c., in 

caso di gravi e reiterate violazioni e gravi e reiterate inosservanze dei suddetti. 

23.3 Per ogni violazione e inosservanza, non grave, degli stessi, inoltre, verrà comminata 

una penale di importo compreso tra € 100,00 e € 500,00 per ogni violazione rilevata.  

ART. 24 - FORO COMPETENTE 

241. Per gli effetti e l’esecuzione del presente contratto l’Operatore economico dichiara di 

eleggere il proprio domicilio legale presso la sede della Stazione Appaltante, ne consegue 

che il Tribunale competente è quello di Parma. 

ART. 25 - STIPULA DEL CONTRATTO – SPESE CONTRATTUALI 

25.1. Tutte le spese del presente contratto, nessuna esclusa ed eccettuata, inerenti, 

conseguenti e occorrenti per l’esecuzione e gestione del contratto - sono a totale carico 

dell’Appaltatore senza diritto di rivalsa; nei riguardi dell’I.V.A. verranno applicate le norme di 

cui al D.P.R. 26/10/1972, n. 633 e successive modifiche ed integrazioni. 

25.2 Ai fini dell’imposta di registro, trattandosi di prestazione di servizi soggetta ad I.V.A., le 

Parti chiedono la registrazione del presente atto a tassa fissa, ai sensi dell’art. 40, del D.P.R. 

n. 131/1986; l’atto è per contro soggetto al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi della 

Tabella A, Allegato I.4 al D.Lgs. 36/2023.  

ART. 26 - NORME DI CHIUSURA  

26.1. L’Appaltatore, ai fini della “trasparenza”, con la sottoscrizione del presente contratto, 

attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

aver attribuito incarichi ad ex dipendenti dell’Amministrazione che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto. 

26.2 Il presente atto è stato redatto mediante strumenti informatici su n. 11 pagine. Data 

lettura, le Parti l’hanno ritenuto conforme alla loro volontà, ed a conferma di ciò lo 

sottoscrivono in modalità elettronica consistente, ai sensi dell’art. 52 bis della Legge notarile, 

nell’apposizione della loro firma digitale, verificata nella sua regolarità ai sensi dell’art. 14 del 

D.P.C.M. 22/02/2013. 

 

Per P.B.L. s.r.l. L’Amministratore Unico _____ Dott.________ (firma digitale) 

Il Legale Rappresentante SOCIETÀ________Sig. ________ (firma digitale) 



 
 

 
 

11 

*** 

                        

 


		2024-11-18T13:00:33+0000
	BEGARANI FILIPPO




